
 
 
 
DETERMINAZIONE N. DPC021/163                                                       del 16.11.2016 
 
DIPARTIMENTO: Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - DPC 

 

SERVIZIO:           del Genio Civile Regionale di Chieti 

 

UFFICIO:          Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: Comune di Cupello (CH). Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 

05.10.2010 n.207, per lavori di pronto intervento per il ripristino della viabilità della S.P. 184 

Fondo Valle Treste Km. 2+500 a seguito di esondazione del Fiume Treste – Bacino Fiume 

Trigno. CUP: C47H15001120002  

Approvazione Progetto Esecutivo LAVORI DI COMPLETAMENTO e Determina a 

Contrarre. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.vo del 12.04.2006 

n.163; 

 

VISTA la L.R. del 25.03.2002 n. 3 - Legge sull’Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza del 07.12.2015 redatto dal sottoscritto Dirigente del Servizio del Genio 

Civile di Chieti, con il quale, a seguito della situazione riscontrata, è stato dichiarato la necessità di procedere 

ad un Intervento di ripristino della transitabilità del tratto interrotto della S.P. Fondo Valle Treste, km 2+500; 

 

TENUTO CONTO  che con detto Verbale di Somma Urgenza, per le motivazioni in esso riportate, risulta 

che è stata contattata l’Impresa MARINELLI UMBERTO srl con sede in Via Leone Magno n. 5 - 66050 San 

Salvo (Ch), esperta nei lavori di che trattasi con l’ausilio di attrezzature specialistiche, qualificata ed avente 

requisiti professionali per poter eseguire il sopra detto Intervento, avendo la stessa prodotto anche istanza di 

iscrizione per l’elenco degli operatori economici istituito presso il Servizio del Genio Civile e comunque 

avendo esibito la certificazione idonea; 

 

VISTA la propria nota prot. RA/308916 del 09.12.2015 con la quale è stato richiesto al Direttore Regionale 

del Dipartimento alle OO.PP. l’autorizzazione per la somma di €. 300.000,00, per il formale finanziamento 

delle opere dell’intervento riportato all’Oggetto della presente Determinazione, nonchè la contestuale 

autorizzazione a redigere la corrispondente Progettazione. 

 

TENUTO CONTO della nota prot. RA/324537 del 24.12.2015 del Servizio Difesa del Suolo della Giunta 

Regionale DPC027 firmato anche dal Direttore Regionale del Dipartimento alle OO.PP. con la quale è stato 

autorizzato detto finanziamento per l’effettuazione dei lavori di che trattasi, nonché la redazione della 

progettazione nel limite di spesa del sopra citato importo di €. 300.000,00; 



 

CONSIDERATO che con la suddetta nota prot. RA/324537 del 24.12.2015 si comunica inoltre che 

l’assunzione dell’impegno dovrà essere così realizzato: 

- per €. 149.000,00 mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n.152108 dello stato di 

previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario; 

- per la restate quota di €. 151.000,00, concorrente alla copertura del finanziamento concesso, mediante 

assunzione di impegno di spesa sul capitolo n.152108 a valere sulle economie vincolanti presenti 

sullo stesso capitolo di spesa, le cui procedure di reiscrizione saranno perfezionate nel mese di 

Gennaio 2016; 

 

PRESO ATTO che con la medesima nota prot. RA/324537 del 24.12.2015 è stato comunicato, al contempo, 

che la citata somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108 è stata accertata con Determinazione 

Dirigenziale DPC24/253 del 04.12.2015; 

 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 4 del 10.12.2015, con il quale, per i lavori delle opere riportate in Oggetto, il 

sottoscritto Dirigente ha disposto di affidare all’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

di Chieti, l’incarico di Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile del Procedimento – R.P., e ed all’A.T. 

Arch. Fabrizio Di Matteo, del medesimo Ufficio tecnico, l’incarico di supporto ed assistente al R.P., di 

redattore ed assistente per la progettazione, mansioni inerenti alla attività amministrative e di segreteria, 

nonché di assistenza alla Direzione Lavori; 

 

VISTO che dal richiamato verbale di Somma Urgenza del 07.12.2015 l’Impresa MARINELLI UMBERTO 

Srl, a seguito di accertamento e presa visione dello stato dei luoghi, si è dichiarata disponibile ad eseguire i 

Lavori previsti dalla ipotesi progettuale indicata nella Relazione di accertamento tecnico prot RA/304376 del 

02.12.2015 citata nell’anzidetto Verbale di Somma Urgenza, e che inoltre la stessa Impresa si è dichiarata 

disponibile ad eseguire i suddetti Lavori offrendo un ribasso del 24,00% rispetto all’importo dei Lavori a base 

d’asta di €.175.494,00 previsto dalla richiamata ipotesi progettuale, così come da autocertificazione allegata al 

citato Verbale; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo, redatto con riferimento alla data del 11.12.2015 dall’Ufficio Tecnico di Chieti 

per i lavori indicati in oggetto per una spesa complessiva finanziata di €. 300.000,00, approvato con 

Determina DPC21/64 del 28.12.2015; 

 

VISTO il Quadro Economico dell’anzidetto Progetto Esecutivo, dell’importo complessivo di €.300.000,00 

come di seguito riportato:  

A) Importo dei Lavori a base di gara       €.   234.906,12 - 

      ribasso d’asta del 24,00% offerto in sede di Verbale di Somma Urgenza  €.     56.377,47 = 

      sommano          €.   178.528,65 + 

B) Importo Costi per la Sicurezza        €.       2.506,00 = 

Importo dei Lavori da Appaltare (A+B)       €.   181.034,65 + 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. IVA sui lavori al 22%      €.   39.827,62 + 

2. Incentivo art. 92 c. 5 D.L. 163/2006 (2 %)    €.     4.748,24 + 

3. Spese per assicurazione dipendenti art92 c.7 D.L. 163/2006  €.        445,00 + 

4. Contributo ANAC       €.        225,00 + 

5. Spese supporto al RUP      €.     3.560,00 + 

6. Lavori di Completamento      €.   70.159,49 = 

c) Totale Somme a disposizione dell’Amm.ne      €.   118.965,35 = 

TOTALE COMPLESSIVO       €.   300.000,00  

 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPC021/64 del 28.12.2015 si è provveduto ad impegnare la 

somma di €. 149.000,00, quale quota parte dell’importo complessivo finanziato di €. 300.000,00, mediante 

assunzione di impegno di spesa sul capitolo n. 152108 dello stato di previsione della spesa di bilancio 



regionale per l’esercizio finanziario 2015, secondo le modalità indicate nella nota di autorizzazione prot. 

RA/324537 del 24.12.2015; 

 

CONSIDERATO che sempre con Determinazione n. DPC021/64 del 28.12.2015 è stato stabilito di 

procedere ad un successivo e formale impegno di spesa per la restante quota di €. 151.000,00, concorrente alla 

copertura del finanziamento concesso, mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n. 152108 a 

valere sulle economie vincolanti presenti sullo stesso capitolo di spesa, dopo la conclusione e il 

perfezionamento delle citate procedure di reiscrizione previste nel mese di Gennaio 2016, nel rispetto di 

quanto indicato nella richiamata nota  di autorizzazione prot. RA/324537 del 24.12.2015; 

 

VISTO  che con Determina DPC21/64 del 28.12.2015 è stata ratificata l’esecuzione dei lavori di somma 

urgenza previsti nel suddetto Progetto Esecutivo, con atto di cottimo fiduciario da stipularsi con l’Impresa 

MARINELLI UMBERTO Srl con sede in Via Leone Magno n. 5 - 66050 San Salvo (Ch), sulla base di 

quanto riportato nel citato Verbale di Somma Urgenza del 07.12.2015 e di quanto previsto dall’art.176, 

comma 2, del D.P.R. 207/2010; 

 

VISTO  che con successiva Determina DPC021/06 del 04.02.2016 i lavori sono stati definitivamente 

aggiudicati all’Impresa MARINELLI UMBERTO Srl con sede in Via Leone Magno n. 5 - 66050 San Salvo 

(Ch), per un importo netto di €. 181.034,65 di cui €. 178.528,65 di lavori al netto del ribasso del 24,00% ed €. 

2.506,00  per costi della sicurezza, il tutto I.V.A. esclusa; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPC021/08 del 05.02.2016 si è determinato di revocare 

l’Impegno di spesa di euro 149.000,00 e si è provveduto al nuovo Impegno di spesa per euro 300.000,00, 

mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n.152108 dello stato di previsione della spesa del 

bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, riscritto dal Servizio Bilancio, del Dipartimento Risorse 

e Organizzazione della Regione Abruzzo, con Determinazione DPB007/01 del 03.02.2016 sul Capitolo di 

Spesa n. 152108/2 – U2.02.01.09.014 del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTO che per l’intervento in Oggetto è stata impegnata la somma di €. 300.000,00 sul Capitolo di Spesa n. 

152108/2 – U2.02.01.09.014 del bilancio per l’esercizio finanziario 2016, impegno n. 913, assunto con 

richiamata Determinazione DPC021/08 del 05.02.2016; 

 

VISTO che gli eventi che hanno causato l’esondazione del Fiume Treste quindi l’interruzione totale della 

viabilità della SP 184 Fondo valle Treste al Km 2+500, nel territorio del Comune di Cupello (CH), sono del 

tutto riconducibili a quelli precedenti per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza di marzo 2015, con 

OCDPC 256/2015 per cui i lavori dell’Intervento di che trattasi, ne sono una conseguenza; 

 

VISTO  che con Determina DPC021/46 del 17.03.2016 è stato affidato incarico professionale per attività di 

supporto al Responsabile del Procedimento con impegno dell’importo di €. 3.621,63 comprensivi degli oneri 

relativi alla cassa; 

 

CONSIDERATO che in data 24.10.2016 è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione con il quale si è 

provveduto all’assestamento del quadro economico secondo quanto segue: 

 

A) Importo dei Lavori a base di gara       €.   234.906,12 - 

      ribasso d’asta del 24,00%        €.     56.377,47 = 

      totale lavori al netto del ribasso         €.   178.528,65 + 

B) Importo Costi per la Sicurezza        €.       2.506,00 = 

Importo dei Lavori da Appaltare (A+B)       €.   181.034,65 + 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. IVA sui lavori al 22%       €.   39.827,62 + 

2. Incentivo art. 92 c. 5 D.L. 163/2006 (2 %)    €.     4.748,25 + 

3. Spese supporto al RUP       €.     3.482,34 + 

4. Contributo ANAC       €.        225,00 + 



5. Contributo Cassa geometri 5%      €.        139,29 + 

6. IVA 22% su 3+5       €.        796,76 + 

7. Lavori di Completamento                  €.    69.746,09 = 

c) Totale Somme a disposizione dell’Amm.ne                €.   118.965,35 = 

TOTALE COMPLESSIVO                €.   300.000,00  

 

CONSIDERATO che il CRE è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPC021/160 del 

15.11.2016; 

 

VISTO che il progettista, ravvisato che svolti i primi interventi di carattere emergenziale, ha constatato che si 

è reso necessario eseguire lavori di completamento, complementari a quelli dell’appalto principale, in data 

10.11.2016, ha redatto progetto esecutivo per lavori di completamento dell’importo di € 69.746,09, secondo il 

seguente quadro economico: 

 

A) Importo dei Lavori a base di gara       €.     72.946,82 - 

      ribasso d’asta del 24,00%        €.     17.507.24 = 

      totale lavori al netto del ribasso       €.     55.439,58 + 

B) Importo Costi per la Sicurezza        €.          500,70 = 

Importo dei Lavori da Appaltare (A+B)       €.     55.940,28 + 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. IVA sui lavori al 22%       €.   12.306,86 + 

2. Incentivo art. 92 c. 5 D.L. 163/2006 (2 %)    €.     1.468,95 + 

3. Contributo ANAC       €.          30,00 + 

c) Totale Somme a disposizione dell’Amm.ne     €.   13.805,81 = 

TOTALE COMPLESSIVO      €.   69.746,09  

 

CONSIDERATO che anche i lavori di completamento, complementari a quelli principali, sono legati agli 

eventi che hanno causato l’esondazione del Fiume Treste quindi l’interruzione totale della viabilità della SP 

184 Fondo valle Treste al Km 2+500, nel territorio del Comune di Cupello (CH), pertanto anch’essi sono del 

tutto riconducibili a quelli precedenti per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza di marzo 2015, con 

OCDPC 256/2015 per cui i lavori dell’Intervento di che trattasi, ne sono una conseguenza; 

 

RITENUTO che le opere contenute nel progetto di completamento non possono essere separate da quelle del 

progetto principale e sono da considerare complementari e strettamente necessarie al perfezionamento delle 

opere già eseguite;  

 

CONSIDERATO che il valore complessivo contrattuale dei suddetti lavori di completamento, pari ad € 

55.940,27, risulta inferiore al 50% dell’importo relativo al contratto principale, pari ad €. 181.034,65, e che 

pertanto, ai sensi dell’art. 57, comma 5 del D.Lgs.vo n. 163/2006 nonché del comma 5 dell’art. 63 del 

D.Lgs.vo 50/2016, gli stessi possono essere affidati alla stessa ditta appaltatrice dei lavori principali, ossia 

all’impresa MARINELLI UMBERTO Srl con sede in Via Leone Magno n. 5 - 66050 San Salvo (Ch); 

 

CONSIDERATO che su tale Progetto Esecutivo per i lavori di completamento lo scrivente Dirigente ha 

espresso parere favorevole all’approvazione, giusto il proprio visto apposto sugli elaborati progettuali, e che, 

data la particolare natura, finalità ed urgenza dei lavori in essa previsti, è opportuno autorizzare l’esecuzione in 

economia dei lavori medesimi a cura dell’Ufficio Tecnico di Chieti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita Determinazione a Contrarre; 

 

FATTE le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento e ritenuto di poter far fronte 

alla suddetta spesa di €. 69.746,09 con il relativo importo disponibile nelle somme a disposizione della spesa 

complessiva pari ad €. 300.000,00, reiscritta in Bilancio con Determinazione Dirigenziale n. DPB007/1 del 



03.02.2016, ed  impegnata, con Determinazione DPC021/08 del 05.02.2016 sul capitolo n. 152108/2 – 

U2.02.01.09.014 del corrente esercizio finanziario 2016 – impegno nr. 913; 

 

CONSIDERATA che data la particolare natura, finalità e tipologia d’urgenza dei lavori di che trattasi, si può 

ratificare l’esecuzione dei lavori urgenti medesimi. 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per quanto in premessa,  il progetto esecutivo per i lavori di completamento redatto 

con riferimento alla data del 10.11.2016 dall’Ufficio Tecnico di Chieti per i lavori indicati in oggetto per 

una spesa complessiva finanziata di €. 69.746,09, secondo il Quadro Economico indicato nella richiamata 

premessa; 

 

2. di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi del comma 5 dell’art. 63 del D.Lgs.vo 50/2016, 

all’impresa MARINELLI UMBERTO Srl con sede in Via Leone Magno n. 5 - 66050 San Salvo (Ch), 

anche l’esecuzione dei lavori di completamento, complementari a quelli principali, relativi all’intervento 

indicato all’oggetto della presente Determinazione per un importo contrattuale complessivo di € 

55.940,28 di cui € 55.439,58 per lavori al netto del ribasso d’asta del 24,00%  e €. 500,70 per Oneri 

relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta); 

 

3. di far fronte alla spesa per i lavori di completamento di €. 69.746,09 con il relativo importo disponibile 

nelle somme a disposizione della spesa complessiva pari ad €. 300.000,00, reiscritta in Bilancio con 

Determinazione Dirigenziale n. DPB007/1 del 03.02.2016, ed impegnata, con Determinazione 

DPC021/08 del 05.02.2016 sul capitolo n. 152108/2 – U2.02.01.09.014 del corrente esercizio finanziario 

2016 – impegno nr. 913; 

 

4. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.32 del 2002,  urgente ed 

indifferibile; 

 

 

                L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e R.P. 

 (Ing. Giovanni Masciarelli)        (Ing. Giovanni Masciarelli) 

 

     Firmato Elettronicamente                                Firmato Elettronicamente  

 

 

   

                          Il Dirigente del Servizio  

                   (Ing. Vittorio Di Biase) 

 

                   Firmato Digitalmente 


